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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ایســنا: مدیر کل مرکز نظارت و اعتباربخشی 
امــور درمان وزارت بهداشــت با بیان اینکه 
افرادی که چشــم ســالمی دارنــد از انجام 
عمــل تغییر رنگ چشــم خــودداری کنند، 
گفت: انجام عمل تغییر رنگ چشم می تواند 
چشــم سالم را به چشم معیوب تبدیل کند. 
هاشــم دریاباری، فوق  تخصص پیوند قرنیه، 
با بیان اینکه مقوله «تغییر رنگ چشم» یک 
موضوع جدید نیســت، اظهار کــرد: مقوله 
جدیــدی با عنــوان «کراتوپیگمنتاســیون» 
عملی برای تغییر رنگ چشــم است که در 
این عمــل، رنگدانه به داخل قرنیه چشــم 
تزریــق می شــود و رنــگ چشــم را تغییر 
می دهند. این فوق تخصــص پیوند قرنیه با 
بیان اینکه برخی افراد، چشم سالمی دارند 
و فقط خواهان تغییر رنگ چشــم هســتند، 
اظهــار کرد: به افرادی که چشــم ســالمی 
دارنــد و فقــط خواهان تغییر رنگ چشــم 
هستند، توصیه می کنم از انجام عمل تغییر 
رنگ چشم به شــدت خودداری کنند. عمل 
تغییر رنگ چشم با تزریق رنگدانه به داخل 
قرنیه انجام می شود و احتمال پخش شدن 
رنگدانه ها وجود دارد و این موضوع می تواند 
ســبب عوارض متعددی شــود. وی با بیان 
اینکه گاهی  اوقات عمل تغییر رنگ چشــم 
توصیه می شود، بیان کرد: پزشکان به موارد 
بســیار محدودی توصیه می کنند که عمل 
تغییر رنگ چشــم را انجام دهنــد. باز هم 
تأکید می کنم افرادی را که چشــم ســالمی 
دارند از انجام عمل تغییر رنگ چشم برحذر 
می داریم. اگر چشــم های ســالمی دارند از 
رنگ طبیعی و خدادادی چشم ها لذت ببرند 
و تن به عملی ندهند که عوارض بســیاری 
دارد و چشم سالم را به چشم معیوب تبدیل 
می کند. او ادامه داد: عمل تغییر رنگ چشم با 
تزریق رنگدانه به داخل قرنیه انجام می شود. 
انجام این عمل با عوارض بســیاری همراه 
اســت و گاهی عوارض ایــن عمل به حدی 
می رســد که به پیوند قرنیه نیاز پیدا می کند. 
دریاباری گفت: ممکن است عمل تغییر رنگ 
چشم سبب احتمال التهاب، عفونت قرنیه 
و کاهش دید نیز شود. همچنین اگر افرادی 
که عمل تغییر رنگ چشم انجام داده اند، به 
آب مروارید دچار شــوند، جراحی برای این 
افراد بسیار سخت می شود. عمل تغییر رنگ 
چشم برای افراد سالم، پایه و اساس علمی 
چنــدان محکمی نــدارد. این فوق تخصص 
پیوند قرنیه درباره انجــام عمل تغییر رنگ 
چشم اظهار کرد: چشم برخی افراد به دلیل 
ضربه خوردن، التهاب یا عفونت تغییر کرده؛ 
به نحوی که یک چشــم آنها رنگ طبیعی و 
نرمال دارد و چشــم دیگر آنها «سفید» شده 
است. بروز چنین شرایطی ناخوشایند است 
و به این افراد توصیه می کنیم که عمل تغییر 
رنگ چشم را برای چشم «سفید» خود انجام 
دهنــد. برخی بیماری ها ماننــد «انیریدیا» و 
«آلبینیســم» هم سبب می شــود رنگ یک 
چشــم طبیعی یا هر دو چشــم غیرطبیعی 
باشد. انجام عمل تغییر رنگ چشم برای این 

افراد نیز توصیه می شود.

خبر گزارش خبری

مریــم لطفی: موضوع حضانــت کودکان یکی از مســائل مهمی 
اســت که خانواده های درگیر طلاق با آن روبه رویند؛ ماجرایی که 
اگر به درســتی حل وفصل نشود، حتی ممکن است به یک جنایت 
خانوادگی منجر شــود. چنانچه به  تازگی خبری منتشر شد مبنی 
بر اینکه مردی همســر سابقش را ۱۵ سال بعد از طلاق و به دلیل 
مسئله حضانت به قتل رســانده است. به تازگی اداره کل حقوقی 
قوه قضائیه نیز در پاســخ به این پرســش که «بــا توجه به فقدان 
ضمانت اجــرای قانونی درخصوص عدم اجرای دســتور موقت، 
آیــا در صورت امتناع از اجرای دســتور موقت راجع به حضانت یا 
ملاقات طفل، ورود به مخفیگاه جایز اســت؟» پاسخ داده است: 
«...توســل به قوای قهریه برای اجرای دستور موقت وفق مقررات 
قانونــی از جمله صدور دســتور قضائی مبنی بــر ورود به محل 
نگهداری کودک مجاز اســت؛ اما چنانچه ممانعت از ناحیه خود 

کودک باشد، نمی توان به قوه قهریه متوسل شد».
   

موضوع این گزارش بحث حضانت و بررسی ابعاد مختلف آن 
اســت. مونیکا نادی، حقوق دان و فعال حقوق کودکان درباره این 
ســؤال که «حضانت یعنی چه؟» به «شرق» می گوید: «حضانت 
اقتداری است که قانون برای نگهداری و تربیت کودکان به والدین 
آنها اعطا کرده اســت. حضانت دو بعــد دارد: منظور از نگهداری 
این است که کودک در شــرایط مناسبی باشد و نیازهای جسمانی 
کودک تأمین شود. در تربیت نیز باید بعد اخلاقی، عاطفی و روانی 
کودک تأمین شــود. بنابراین به دو بعد نگهــداری و تربیت کودک 

می گویید حضانت».
او ادامــه می دهد: «حضانــت هم حق والدین اســت؛ یعنی 
والدین حق دارند کودکشان را نزد خودشان نگهداری و تربیت کنند 
و هم تکلیف والدین اســت و نمی توانند بدون دلیل از آن ســر باز 
بزنند. این موضوع به قدری مهم اســت که در پیمان نامه جهانی 
حقوق کودک هم به آن اشــاره شده اســت. با توجه به اینکه این 
موضــوع در پیمان نامه حقوق کودک هــم مورد توجه قرار گرفته 
اســت، باید منافــع و مصلحت کــودک در مســئله حضانت نیز 
مد نظر قرار بگیرد. زمانی که کودک با هر دو والدش زندگی می کند، 
معمولا با چالش های قانونی و حقوقی کمتری مواجه است. مگر 
آنکه والدین صلاحیت نگهداری از کودک را نداشــته  باشــند و در 
واقع کودک بدسرپرســت باشد. در قانون تصریح شده که در چنین 

مواردی کودک از حضانت والدین ناصالح خارج می شود».

چالش های موجود
او به چالش های موضوع حضانت هم اشاره می کند: «زمانی 
هم کــه والدین با هم زندگــی نمی کنند، کودک بــرای نگهداری 
و تربیت بر حســب شــرایط به یکی از والدینش ســپرده می شود. 
بنابرایــن در دو موقعیــت با چالش مواجه هســتیم؛ یکی زمانی 
کــه والدین با هم زندگی نمی کننــد و زمانی که والدین صلاحیت 

نگهداری از کودک را ندارند».
به گفته او خیلی وقت ها کودک می تواند مشــمول بحث عدم 
صلاحیت والدینش باشــد: «زمانی که از کودک درســت مواظبت 
نمی شــود و یــا به دلیل مشــکلات اخلاقی پدر و مادر، ســلامت 
جســمانی و همچنین تربیت اخلاقی کودک در معرض خطر قرار 
می گیرد. در اینجا باید تصمیمات دیگــری درباره حضانت کودک 
گرفته شود و او از هردو والد جدا شود. بنابراین باید در نظر داشته 
باشــیم که حضانت، تربیت و تأمیــن نیازهای کودک تکلیف پدر و 
مادر اســت و زمانی که به خوبی این وظیفــه را ایفا نکنند، دادگاه 
می توانــد به موضــوع ورود کند». نادی مثال هایــی که قانون در 
ایــن زمینه تصریح کرده را هم بیان می کند: «مثل اعتیاد، اشــتهار 
به فســاد اخلاقی و یا بیماری های روانی. یــا مواردی که از کودک 
سوء اســتفاده می شــود و یا ضرب و جرح کودک کــه البته قانون 
می گوید ضرب و جرح های «غیرمتعــارف» که همین، محل انتقاد 
است؛ چون از نظر ما هرگونه ضرب و جرح کودک باید غیرمتعارف 
در نظر گرفته شود. اینها مواردی است که با استناد به آنها دادگاه 
می توانــد حضانت کودک را از یکی از والدین یا هردوی آنها بگیرد 

و حتی حضانت را به شخص دیگری به غیر از والدین بسپارد».
او یادآوری می کند که موضوع حضانت کودکان صرفا تا ســن 
بلوغ مطرح است. بعد از اینکه کودک از سن بلوغ جسمی خارج 
می شــود -دختر در ۹ســالگی و پسر در ۱۵ســالگی- دیگر مرجع 
قضائــی نمی تواند بــه حضانت او حکم دهد. پس از ســن بلوغ 
به کودک اختیار داده شــده تا انتخاب کند با کدام والد می خواهد 

زندگی کند.

اولویت حضانت
این حقوق دان به موقعیت دیگری هم اشاره می کند؛ زمانی که 
یکی از والدین فوت کنــد: «در زمان فوت یکی از والدین، حضانت 
به والد دیگر منتقل می شــود. در واقع اصل بر این اســت که والد 
زنده می تواند سرپرست فرزندش باشد مگر اینکه اعطای حضانت 
به والد زنده با تشــخیص دادگاه برخلاف مصلحت کودک باشــد. 
زمانی که والدین از همدیگر جدا شده باشند، تا زمان هفت سالگی 
مــادر برای حضانت کــودک اولویت دارد و بعد از هفت ســالگی 
پدر اولویت پیدا می کند. اما اگر کســی به این ترتیب ســنی که در 
قانون گفته شــده اعتراضی داشته باشد، به این اعتراض در دادگاه 
رســیدگی می شــود و دادگاه با رعایت مصلحت کودک تشخیص 
می دهد که کودک باید با کدام والد زندگی کند. موضوع مصلحت 
کودک در قانون حمایت از خانواده ما در ۱۰ سال اخیر با اقتباس از 

پیمان نامه جهانی و ترویج بحث حقوق کودک وارد شده است».

کودکان در معرض آسیب
به گفته این فعال حقوق کــودک معمولا موضوع حضانت و 
نگهــداری از بچه ها در هنگام جدایی والدین به یک چالش تبدیل 
می شــود. به نحوی که انگار کودک وسیله و ابزاری می شود برای 
فشارآوردن به طرفین: «خیلی  وقت ها در رویه ها ی قضائی شاهد 
این هســتیم که مردان شرط سپردن حضانت کودک به مادرش را 
در قبال بخشــش حقوق مالی زن عنــوان می کنند». او به ضعف 
مهارت های فرزندپروری و مشــکلاتی که از ایــن ضعف در زمان 
جدایی والدین بــروز می کند هم می پردازد: «گاهــی والدین توان 
مدیریت و کنترل شوک و فشار نابهنگامی که به کودکشان به دلیل 
جدایی آنها وارد می شود را ندارند. به خاطر همین معمولا کودکان 
در طلاق آســیب های خیلی جــدی می بینند. کــودک در حقوق 
اولیه  اش به تأمیــن امنیت روانی و آرامش نیاز دارد و متأســفانه 

نیازی که به هر دو والد دارد نادیده گرفته می شود.
شاهد این هستیم که کودکان از این موضوع آسیب های خیلی 
خیلی زیــادی می بینند. مخصوصا اینکه معمــولا کودکان تا یک 
سنی از لحاظ جســمی به مادر بیشــتر احتیاج دارند. شاید بودن 
تا هفت ســالگی در کنار مادر برای خیلی از کودکان کافی نباشــد. 
از ســوی دیگر ممکن اســت دوربودن کودکان، به ویژه پســران از 

پدرانشان برای آنها تبعاتی داشته باشد. در این مواقع چون والدین 
معمولا درگیر مســائل و اختلافات شــخصی خودشان هستند و 
به این موضوعات خیلی توجه نمی کنند، کودکان قربانی شــرایط 

می شوند و مصلحت و منافع آنها نادیده گرفته می شود».

ورود قضائی
چنان که گفته شد، در مورد والدینی که جدا از همدیگر زندگی 
می کنند، سن حضانت تعیین شده و از سوی دیگر در قانون حمایت 
از خانــواده مصلحت کودک خیلی مهم قلمداد شــده اســت. او 
توضیــح می دهد که ایــن اختیار بــه دادگاه و مرجع قضائی داده 
شــده که اگر توافقاتی که راجع به حضانت و شاخه های دیگر این 
موضــوع مثل ملاقات کودک با والدیــن برخلاف مصلحت کودک 
باشد، می تواند ورود کند، حکم بدهد و این تصمیمات را تغییر دهد.
نادی می گوید: «متأسفانه در خیلی از موارد شاهدیم وقتی یکی از 
والدین مســئولیت حضانت کودک را به عهده دارد، مسائلی برای 
ملاقات والد دیگر ایجاد می کند. طبیعتا باید این را در نظر داشــته 
باشیم که این کودک، بچه مشــترک این دو نفر است و به هر والد 
به یک میزان نیاز دارد. همین که کودک از حق داشتن یک خانواده 
در معنای البته خاص کلمه محروم شــده، می تواند آسیب هایی 
به او وارد کند. البته که موارد بســیار زیادی هم هســت که ادامه 
زندگی مشــترک آسیب های بیشــتری به کودک وارد خواهد کرد. 
در این موارد دادگاه می تواند بر حســب شرایط قانونی و توافقات و 
مصلحت، حضانت کودک را به یکی از والدین بسپارد ولی امکان 
ملاقات را برای والد دیگر در نظر بگیرد. اما متأسفانه خیلی وقت ها 
شــاهد این هســتیم که از این ملاقات ها جلوگیری یا سوء استفاده 
شــده و به حقوق کودک توجه نمی شود». او توضیح می دهد که 
قانون گذار در این مواقع شــرایطی را پیش بینی کرده اســت: «اگر 
کســی حکم دادگاه را چه درخصــوص ملاقات و چه درخصوص 
حضانــت اجرا نکند، مثلا بچــه را در زمان ملاقات با خود ببرد اما 
برنگرداند، قانون گــذار راهکارهایی قانونی در نظر گرفته اســت. 
ناگفته نماند که همین پروســه نیز آســیب هایی را متوجه کودک 
می کند. گاهی وقت ها شــروع ملاقات ها به خاطر اختلاف والدین 
در مراجع انتظامی یا ادارات بهزیستی اتفاق می افتد. بنابراین بچه 
اساســا در یک محیط خیلی نامناسب با والدش ملاقات می کند و 
همین موضوع می تواند زمینه ساز آسیب هایی برای کودک باشد».

نادی باز هم تأکید می کند که قانون به حفظ مصلحت کودک 
در تمام تصمیمات دادگاه تأکید کرده اســت: «در این راستا حضور 
کودکان زیر ۱۵ ســال در دادگاه ممنوع اســت. مگــر اینکه دادگاه 
حضور آنها را ضروری تشخیص دهد. به هر حال مداخله سیستم 
قانونی و قضائی در امور خانواده و حقوق کودک می تواند تبعاتی 
داشــته باشد، اما اساســا در این شــرایط چندان چاره دیگری هم 

وجود ندارد».

ایرنا: معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان حفاظت محیط  زیســت 
گفــت: برای اولین  بار در برنامه هفتم پیشــرفت ۱۰ میلیارد مترمکعب 
حقابه تالاب ها به صورت عددی آمده اســت. علی ســلاجقه افزود: تالاب ها 
اکوسیســتم های ارزشمند و درعین حال حساســی هستند که باید نیاز آبی آنها 
تأمین شــود، چون در صورت کم آب شــدن، حیات گونه های گیاهی و جانوری 
زیادی تحت تأثیر قرار می گیرد و اگر هم با تداوم خشک سالی خشک شوند، به 

کانون های گردوغبار تبدیل خواهند شد.
او اظهار کرد: البته براســاس قانون حفاظت از تالاب ها، سازمان حفاظت محیط 
زیســت نیاز آبی تالاب ها را مشــخص کرد و وزارت نیرو نیز مکلف به تأمین آن 
اســت، اما به علــت اهمیت موضوع، برای اولین بار حقابــه تالاب ها با صورت 
عددی در برنامه هفتم پیشــرفت آمده است که اگر بتوانیم این عدد ۱۰ میلیارد 

مترمکعب حقابه را عملیاتی کنیم، کار بسیار بزرگی انجام داده ایم.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: حدود ۱۵ درصد از مفاد برنامه هفتم 
به صورت مســتقیم بحث محیط زیست را مطرح کرده و جزء تکالیف ما هستند، 
اگر بقیه دســتگاه ها مانند وزارت نیرو، صمت و نفت را هم ارزیابی کنیم، تقریبا 
۳۰ تا ۴۰ مفادی برنامه به نوعی به محیط زیست ارتباط دارد که این فرصت بسیار 

مناسبی برای حفاظت از مؤلفه های زیستی است.
او تصریح کرد: در شــرایطی توانستیم این درصد را در برنامه هفتم پیشرفت به 
محیط زیست اختصاص دهیم که ابرقدرت های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی در 
جلسات تصمیم گیری حضور دارند، اما ما به این سهم دست یافتیم. خوشبختانه 
مواردی هم در این برنامه مطرح شد که مباحث زیرساختی و اساسی ما هستند؛ 
از  جمله بحث تغییر اقلیم مطرح شد که یکی از اصلی ترین کارهای ما ست که 

باید به آن بپردازیم.
سلاجقه گفت: یکی دیگر از مباحثی که در برنامه هفتم پیشرفت به آن پرداخته 
شــده، گزارش ارزیابی محیط زیستی اســت؛ البته این روند را اجرا می کردیم اما 

ارزیابی راهبردی محیط زیست را نداشتیم که در برنامه هفتم دیده شده است.
او با اشــاره به اینکه در زمینه ســوخت هم مباحث خوبی مطرح شــده، اظهار 
کرد: برای افق هایی که در برنامه هفتم پیشــرفت دیده شده، شاید باید حدود ۱۰ 
آیین نامه تهیه و تدوین شــود، کارهای آنها آغاز شــده و در صورت اجرائی شدن 
قطعــا اتفاقات خوبی در زمینه حفاظت محیط زیســت رخ خواهد داد. در واقع 
به جایی می رسیم که تبعات و مخاطراتی که اکنون در آستانه های آنها هستیم، 

اصلا اتفاق نیفتد.
او افزود: به  عنوان مثال، ارزش گذاری اقتصادی را انجام دادیم و تا پایان شهریور 
به ۹۲ درصد می رسد، این یعنی داشــته های محیط زیست حالا هر چند هم که 
ناقص باشــد، نباید در داشــته های مان به ۱۰ یا ۱۱ پارامتــر اکتفا کنیم، بلکه باید 
دست کم ۲۰ تا ۳۰ پارامتر را مبنا قرار دهیم تا بدانیم که داشته های محیط زیستی 
مــا چقدر اســت. اما برای مســائل علمــی اهل فــن در کشــور ارزش گذاری 

محیط زیستی کشور انجام شده است.
سلاجقه درباره انتظارش از رئیس جمهور منتخب در راستای حفظ محیط زیست 
گفت: رئیس جمهور منتخب مطرح کرد که می خواهد بر اساس قانون، کار انجام 
دهد، برنامه هفتم هم شاه راه اصلی حرکت دولت است. فکر می کنم اگر همین 
موارد به ویژه بحث تغییر اقلیم اجرائی شود، پیشرفت خوبی حاصل خواهد شد.
او تأکید کرد: از دولت آینده می خواهم که بحث خســارات محیط زیست کشور، 
یعنی خســاراتی را که متوجه محیط زیست کشــور است، مورد توجه قرار دهد. 
اگر اعتبار این حجم از خســارات به بدنه محیط زیست کشــور برگردد، قطعا از 
نظر مالی بی نیاز خواهیم شــد و دیگر دست مان به جیب دولت نخواهد رفت. 
خسارت یعنی اینکه داشته های محیط زیست کشور بر اثر یک فعالیت انسانی و 
در قالــب یک صنعت، مثلا معدن کاری یا جاده ســازی از بین برود که اگر میزان 
خســارت که از لحاظ قانونی هم باید برگردد، به بدنه بازگردانده شــود، قطعا از 

نظر مالی پیشرفت خوبی خواهیم داشت.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیســت در ادامه درباره عوارض آلایندگی گفت: 
عوارض یعنی اینکه عارضه و نابسامانی اتفاق افتاده که مشمول مالیات در قالب 
عوارض آلایندگی می شود، هدف از اخذ مالیات بر عوارض آلایندگی این است که 
برای ترمیم و از بین رفتن منبعی که موجب آلودگی شده، هزینه شود اما این رقم 
به محیط زیســت برنمی گردد، بلکه به وزارت کشور و بعد به شهرداری ها داده 
می شود که هیچ دستاورد محیط زیستی ندارند و اگر هم دارند، بسیار ناچیز است.

او تأکید کرد: اگر دولت آینده روی این موضوع متمرکز شود که عوارض آلایندگی 
به محیط زیست برگردد که باید هم برگردد یا اینکه در بحث هزینه کرد آن حتما 
ســازمان حفاظت محیط زیست نظارت مســتقیم داشته باشــد، اقدامی بسیار 

اساسی و کارآمد خواهد بود.

حق و تکلیف در حضانت کودکان
بررسی حقوقی «شرق» از موضوع مهم «حضانت فرزندان» و رویه های قضائی در این زمینه

۱۰ میلیارد مترمکعب حقابه تالاب ها 
در برنامه هفتم

عملی که چشم سالم 
را معیوب می کند


